Чăваш  Республикин

Çĕнĕ  Шупашкар хула

администрацийе
                  ЙЫШĂНУ

[image: image1.wmf]

	Администрация

города Новочебоксарска

Чувашской Республики

          ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.02.2017 № 296
	Об утверждении порядка предоставления субсидии из бюджета города Новочебоксарска общественным организациям, участвующим в охране общественного порядка в городе Новочебоксарске

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 2 апреля 2014 г. № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка», Законом Чувашской Республики от 27 декабря 2014 г. № 97 «О регулировании отдельных правоотношений, связанных с участием граждан в охране общественного порядка на территории Чувашской Республики», в целях создания условий для охраны общественного порядка на территории города Новочебоксарска,         п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить порядок предоставления субсидии из бюджета города Новочебоксарска общественным организациям, участвующим в охране общественного порядка в городе Новочебоксарске согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики разместить настоящее постановление в сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
4. Контроль за выполнением данного постановления возложить на начальника казенного учреждения «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям» города Новочебоксарска Чувашской Республики.

Глава администрации города

Новочебоксарска Чувашской Республики                                        И.Б. Калиниченко

	УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
города Новочебоксарска
Чувашской Республики

от 27.02.2017 г. № 296___

Порядок
предоставления субсидии из бюджета города Новочебоксарска
общественным организациям, участвующим в охране общественного порядка в городе Новочебоксарске
I. Общие положения

1.1. Порядок предоставления субсидии из бюджета города Новочебоксарска общественным организациям, участвующим в охране общественного порядка в городе Новочебоксарске (далее – Порядок) разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 2 апреля 2014 г. № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка», Законом Чувашской Республики от 27 декабря 2014 г. № 97 «О регулировании отдельных правоотношений, связанных с участием граждан в охране общественного порядка на территории Чувашской Республики», Уставом города Новочебоксарска Чувашской Республики.
1.2. Настоящий Порядок определяет цели, условия и порядок предоставления субсидии из бюджета города Новочебоксарска общественным организациям, участвующим в охране общественного порядка в городе Новочебоксарске, направленной на реализацию мероприятий по созданию народных дружин и стимулированию их работы (далее – Субсидия).

1.3. Общий объем Субсидии на соответствующий финансовый год определяется при формировании проекта бюджета города Новочебоксарска и утверждается решением о бюджете города Новочебоксарска на соответствующий финансовый год и на плановый период.

Субсидия предоставляется за счет средств бюджета города Новочебоксарска в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики на соответствующий финансовый год и на плановый период.

1.4. Главным распорядителем средств бюджета города Новочебоксарска на предоставление Субсидии является казенное учреждение «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям» города Новочебоксарска Чувашской Республики (далее – Уполномоченный орган).
1.5. Субсидия предоставляется на безвозмездной и безвозвратной основе.

II. Категории отбора общественных организаций, имеющих право

на получение Субсидии

2.1. Субсидия предоставляется некоммерческим организациям, зарегистрированным в установленном законодательством Российской Федерации порядке в качестве юридического лица с организационно-правовой формой «общественная организация», осуществляющим деятельность на территории города Новочебоксарска с одним из видов деятельности согласно учредительным документам «Участие в охране общественного порядка» (далее – Получатель субсидии).

2.2. Требования, которым должны соответствовать на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения (либо принятие решения о предоставлении субсидии), получатели субсидий:

2.2.1. У получателей субсидий должна отсутствовать задолженность по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, срок исполнения по которым наступил в соответствии с законодательством Российской Федерации (в случае, если такое требование предусмотрено правовым актом).
2.2.2. У получателей субсидий должна отсутствовать просроченная задолженность по возврату в бюджет города Новочебоксарска субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных, в том числе в соответствии с иными правовыми актами (в случае, если такое требование предусмотрено правовым актом), и иная просроченная задолженность перед бюджетом города Новочебоксарска.
2.2.3. Получатели субсидий не должны находиться в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства и не должны иметь ограничения на осуществление хозяйственной деятельности (в случае, если такое требование предусмотрено правовым актом).
2.2.4. Получатели субсидий не должны являться иностранными юридическими лицами, а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов.
2.2.5. Получатели субсидий не должны получать средства из бюджета города Новочебоксарска в соответствии с иными нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами на цели, указанные в пунктах 3.1, 3.2 раздела III настоящего Порядка.
III. Цель, условия и порядок предоставления Субсидии
3.1. Цель предоставления Субсидии – оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для их деятельности.
3.2. Получателю субсидии предоставляется Субсидия на следующие мероприятия:

- расходы на материальное стимулирование деятельности членов общественной организации;

- материально-технические обеспечение деятельности общественной организации, участвующей в охране общественного порядка (изготовление (приобретение) удостоверений, нагрудных знаков, нарукавных повязок).

3.3. Субсидия предоставляется при условии:

- соответствия Получателя субсидии требованиям, установленным пунктами 2.1., 2.2. раздела II настоящего Порядка;
- заключения соглашения с Уполномоченным органом о предоставлении субсидии из бюджета города Новочебоксарска общественным организациям, участвующим в охране общественного порядка в городе Новочебоксарске (далее – Соглашение);

- согласия на проведение Уполномоченным органом и органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения Получателем субсидии условий, целей и порядка предоставления Субсидии.

3.4. Для заключения Соглашения Получатель субсидии предоставляет Уполномоченному органу следующий комплект документов:

- свидетельство о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц;

- свидетельство о постановке на учет юридического лица в налоговом органе по месту нахождения на территории Российской Федерации;

- свидетельство о государственной регистрации некоммерческой организации, выданного Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Чувашской Республике;

- заявление о включении в региональный реестр народных дружин и общественных объединений правоохранительной направленности с оттиском штампа входящей корреспонденции федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел;

- учредительные документы;

- фактический количественный состав народной дружины;

- смету расходов;

- информацию о банковских реквизитах, с приложением справки из банка.

Документы, указанные в абзаце 2-6 настоящего пункта, предоставляются в виде надлежащим образом заверенных копий.
3.5. Уполномоченный орган рассматривает представленные организацией для получения субсидии документы, указанные в пункте 3.4. раздела Ш настоящего Порядка, в срок, не превышающий 30 календарных дней с даты поступления указанных документов в Уполномоченный орган.

3.6. Представление организацией документов, указанных в пункте 3.4. раздела Ш настоящего Порядка, содержащих недостоверную информацию либо не в полном объеме, является основанием для отказа организации в предоставлении субсидии.
3.7. Соглашение о предоставлении Субсидии должно в обязательном порядке содержать:

- цель представляемой Субсидии;

- размер предоставляемой Субсидии в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете города Новочебоксарска и сроки ее перечисления;

- права и обязанности сторон;

- ответственность организации за нарушение условий, целей и порядка предоставления субсидии;

           - порядок и сроки представления отчетности об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия, форма отчета о деятельности общественной организации согласно Приложению № 1 к настоящему Порядку (далее – отчет) и сроки сдачи ежемесячного отчета;

- сроки (периодичность) перечисления субсидии;

- согласие организации на осуществление Уполномоченным органом и органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения Получателем субсидии условий, целей и порядка предоставления Субсидии и использования субсидии, предусмотренных соглашением и настоящими Порядком;

- порядок и сроки возврата Субсидии в бюджет города Новочебоксарска в случае нарушений условий, установленных при ее предоставлении;

- запрет приобретения за счет средств субсидии иностранной валюты;

- контроль за целевым использованием средств Субсидии.
3.8. Для получения Субсидии Получатель субсидии ежемесячно предоставляет в Уполномоченный орган в срок не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным (отчет за декабрь – в срок до 25 декабря по оперативным данным), отчет с приложением копий первичных документов о произведенных расходах в соответствии с приложением 1 к настоящему Порядку.
3.9. Уполномоченный орган:

-  в течение 3 (трех) рабочих дней рассматривает отчет, копии документов, подтверждающих произведенные расходы;

- перечисляет Субсидию ежемесячно не позднее десятого рабочего дня после принятия главным распорядителем по результатам рассмотрения им документов, указанных в пункте 3.8 раздела Ш настоящего Порядка в размере, установленном отчетом, указанном в пункте 3.8 раздела Ш настоящего Порядка, на расчетные счета, открытые получателю субсидии в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кредитных организациях.

 3.10. Получатель субсидии:

- обеспечивает расходование средств Субсидии исключительно на мероприятия в соответствии с пунктом 3.2. раздела Ш настоящего Порядка;

- несет ответственность за достоверность сведений, представляемых в соответствии с пунктом 3.5 раздела Ш настоящего Порядка и сведений, содержащихся в отчетах и документах, подтверждающих расходы и целевое использование средств Субсидии в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
IV. Порядок возврата Субсидии.
45.1. Неисполнение или ненадлежащее исполнение Получателем субсидии условий ее предоставления признается нецелевым использованием бюджетных средств и влечет ответственность в соответствии с действующим законодательством.

4.2. В случае нарушения условий, установленных при предоставлении Субсидии, а также условий заключенного Соглашения, Уполномоченный орган в течение 10 (десяти) рабочих дней с момента их выявления направляет Получателю субсидии уведомление о возврате денежных средств в бюджет города Новочебоксарска.

4.3. Получатель субсидии обязан возвратить полученные денежные средства в течение 10 (десяти) рабочих дней с момента предъявления Уполномоченным органом уведомления о возврате Субсидии в сумме, по реквизитам и коду бюджетной классификации, указанным в уведомлении.

4.4. В случае, если Получатель Субсидии не перечисляет сумму Субсидии в бюджет города Новочебоксарска в сроки, указанные в письменном уведомлении, взыскание суммы Субсидии осуществляется в судебном  порядке.

V. Осуществление контроля
5.1. Уполномоченный орган и орган муниципального финансового контроля осуществляют финансовый контроль за использованием Субсидии ее Получателем согласно условиям и целям, определенным при ее представлении, за соблюдением порядка предоставления субсидии в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, муниципальными правовыми актами города Новочебоксарска, устанавливающими порядок осуществления финансового контроля в городе  Новочебоксарск, настоящим Порядком, соглашением, в том числе путем проведения проверки.
5.2. В случае непредставления Получателем субсидии отчетов в установленные сроки, главный администратор бюджетных средств приостанавливает предоставление субсидии до устранения нарушений Получателем субсидии.
          Приложение № 1
к Порядку предоставления субсидии из бюджета города Новочебоксарска общественным организациям, участвующим в охране общественного порядка в городе Новочебоксарске
ОТЧЕТ

о деятельности по состоянию на 1 _______ 20__ года
___________________________________________________________

(наименование  организации)
	№ п/п
	Наименование затрат
	Сумма произведенных затрат, (руб.)
	Возмещено из  бюджета

города Новочебоксарска
(руб.)
	Подлежит возмещению из бюджета
города Новочебоксарска

(руб.)

Приложение: копии документов.
Начальник организации,

участвующей в охране общественного порядка

/Ф.И.О./ ___________________________            "_____" ___________ 20__ г.

Согласовано:

Начальник ОМВД России по г. Новочебоксарск

Чувашской Республики
/Ф.И.О./ ___________________________            "_____" ___________ 20__ г.

ПРОВЕРИЛ

Специалист Уполномоченного органа           _____________ _____________________

                                                                                                   (подпись)        (расшифровка подписи)

____ ________________ 20__ г.
_1468752762.doc
[image: image1.png]